
 

 

 
 

 
 

Βουλή Των Ελλήνων 
Βασίλειος – Νικόλαος Α. Υψηλάντης 

Α’ Κοσμήτορας 
Πρόεδρος της Επιτροπής Οικονομικών της Βουλής 

Βουλευτής Δωδεκανήσου – Νέα Δημοκρατία 
 

 
Προς τον  Αξιότιμο Υπουργό Οικονομικών 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
Θέμα: Ανάγκη ουσιαστικής ρύθμισης των δανείων σε ελβετικό φράγκο και εξεύρεση 

βιώσιμης λύσης για τους δανειολήπτες 

 

Αθήνα, 27 Μαΐου 2025 
 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

Τα δάνεια σε ελβετικό φράγκο, τα οποία συνήφθησαν κυρίως κατά την περίοδο 2005-2008, 
συνεχίζουν να αποτελούν μείζον κοινωνικό και οικονομικό πρόβλημα για χιλιάδες Έλληνες 
δανειολήπτες. Η απότομη εκτίναξη της ισοτιμίας του ελβετικού φράγκου έναντι του ευρώ από 
το 2015 και μετά, σε συνδυασμό με την οικονομική κρίση, οδήγησε σε δραματική αύξηση των 
οφειλών, καθιστώντας πολλά από αυτά τα δάνεια μη εξυπηρετήσιμα. Οι δανειολήπτες, παρά 
τις προσπάθειες ρύθμισης, αντιμετωπίζουν υπέρογκες δόσεις, υψηλές οφειλές κεφαλαίου και 
συχνά αδυναμία αποπληρωμής, με αποτέλεσμα να απειλούνται με απώλεια περιουσιακών 
στοιχείων, ιδίως της πρώτης κατοικίας. 

Παρά τις προσπάθειες που έχουν γίνει στο παρελθόν, όπως η δυνατότητα μετατροπής των 
δανείων σε ευρώ ή η ένταξη σε καθεστώτα ρύθμισης, οι λύσεις που έχουν προταθεί δεν έχουν 
αποδειχθεί επαρκείς για την πλειονότητα των δανειοληπτών. Η έλλειψη ουσιαστικής και 
συνολικής ρύθμισης συνεχίζει να επιβαρύνει τα νοικοκυριά, να περιορίζει την αγοραστική τους 
δύναμη και να επηρεάζει αρνητικά την κοινωνική συνοχή και την οικονομία. 

Σύμφωνα με δημοσιεύματα την Ελληνική Κυβέρνηση απασχολεί η οριστική επίλυση του 
προβλήματος για την αντιμετώπιση του οποίου, θα μπορούσαμε ενδεικτικά και με σκοπό μια 
ολοκληρωμένη λύση: 
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1.  Να θεσμοθετηθεί ειδικό πρόγραμμα ρύθμισης για τα δάνεια σε ελβετικό φράγκο, το οποίο 
θα προβλέπει τη μετατροπή των δανείων σε ευρώ με βάση την ισοτιμία κατά την 
ημερομηνία σύναψης του δανείου ή, εναλλακτικά, τη μέση ισοτιμία της περιόδου 2005-
2010, ώστε να περιοριστεί η επιβάρυνση από την εκτίναξη της ισοτιμίας. 

2.  Επιδότηση μέρους του χρέους από το Δημόσιο ή τις τράπεζες, μέσω κρατικού 
προγράμματος ή συμφωνίας με τον τραπεζικό κλάδο, για την απομείωση του 
κεφαλαίου, ιδίως για ευάλωτους δανειολήπτες. 

3.  Επέκταση της περιόδου αποπληρωμής με χαμηλό επιτόκιο, ώστε οι μηνιαίες δόσεις να 
είναι βιώσιμες και να προσαρμόζονται στο εισόδημα των δανειοληπτών. 

4.  Προστασία της πρώτης κατοικίας μέσω ειδικών διατάξεων που θα αποτρέπουν 
πλειστηριασμούς για δανειολήπτες που συμμετέχουν στο πρόγραμμα ρύθμισης. 

5.  Διαφάνεια και εποπτεία από την Τράπεζα της Ελλάδος, ώστε να εξασφαλιστεί ότι οι 
τράπεζες εφαρμόζουν τη ρύθμιση με δίκαιο και ομοιόμορφο τρόπο. 

Τα ως αποτελέσματα να προτεινόμενα στοχεύουν στη στήριξη των δανειοληπτών, στην 
αποκατάσταση της κοινωνικής δικαιοσύνης και στην ενίσχυση της οικονομικής σταθερότητας, 
χωρίς να επιβαρύνει υπέρμετρα το τραπεζικό σύστημα ή τα δημόσια οικονομικά. 

Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1.  Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Οικονομικών για την ουσιαστική και 
οριστική αντιμετώπιση του προβλήματος των δανείων σε ελβετικό φράγκο; 

2.  Εξετάζει το Υπουργείο τη δυνατότητα θεσμοθέτησης ειδικού προγράμματος ρύθμισης, 
όπως το προτεινόμενο, με συγκεκριμένες διατάξεις για τη μετατροπή των δανείων σε 
ευρώ, την απομείωση του κεφαλαίου και την προστασία της πρώτης κατοικίας; 

3.  Υπάρχει σχέδιο συνεργασίας με τις Τράπεζες και την Τράπεζα της Ελλάδος για τη 
διαμόρφωση ενός βιώσιμου πλαισίου που θα εξασφαλίζει τη δίκαιη μεταχείριση των 
δανειοληπτών; 

4.  Προτίθεται το Υπουργείο να διασφαλίσει ένα πλέγμα προστασίας της ενυπόθηκης 
περουσίας των εν λόγω  δανειοληπτών ; 

Με εκτίμηση, 

Βασίλειος Νικόλαος Α. Υψηλάντης  
Βουλευτής Δωδεκανήσου -  Νέα Δημοκρατία 




